Estado do Parana

Prefeitura Municipal da Lapa &
LAPA

UMA NOVA HISTORIA

DE DESENVOLVIMENTO

Oficio n°® 443 Lapa, 29 de Agosto de 2007.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagéo, Projeto de Lei n° 89/2007, que
dispde sobre autorizagdo para Abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Outrossim, com fundamento no artigo 55 da Lei Organica do
Municipio, solicito que o Projeto de Lei acima referido, seja apreciado em
regime de urgéncia.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

. M‘Wi———
guel L. H. Batista
Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
2007

Protocolo n®: 899

Data: 29/08/2007 - 17:03
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Exmo. Sr.

JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta
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Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

— —_— UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

PROJETO DE LEI N® 089, DE 29 DE AGOSTO DE 2007

Sumula: Dispboe sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicbes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
160.000,00 (Cento e Sessenta Mil Reais), para reforgo das seguintes dotagdes:

04.00- Secretaria de Administragao

04.01- Gabinete do Secretério

04.122.0004.2.006- Manutengao da Secretaria

39-3.3.90.39.00.00.00.00.1000- QOutros Servigos de Terc. P. Juridica....R$ 24.000,00
06.00- Secretaria de Saude

06.01- Departamento de Saude

10.301.00010.2.014- Manutencéo dos Servigos de Saude
110-3.3.90.39.00.00.00.00.1303- Qutros Servigos de Terc. P. Juridica..R$ 30.000,00
07.00- Secretaria de Desenvolvimento Social

07.01- Departamento de Servigo Social

08.244.0019.2.030- Servigos de Administragao Social
226-3.3.90.39.00.00.00.00.1000- Outros Servigos de Terc. P. Juridica..R$ 16.000,00
08.00- Secretaria de Viagao, Obras e Urbanismo

08.01-Departamento de Viagao, Obras e Urbanismo

15.452.0025.2.043- Manutencao de Ruas e Limpeza Publica
286-3.3.90.39.00.00.00.00.1000- Qutros Servigos de Terc. P. Juridica..R$ 70.000,00
10.00- Secretaria de Educacgao, Esporte e Lazer

10.01- Departamento de Educacéo

12.361.0012.2.052- Manutengao do Ensino Fundamental 10%
352-3.3.90.39.00.00.00.00.1104- Outros Servigos de Terc. P. Juridica..R$ 20.000,00
TCTT AL s isiruvaws s s s s ssiossosit e s s o s s T A AN B A R$160.000,00

Art. 2° - Para dar cumprimento ao disposto no artigo anterior serao
usados como recursos o cancelamento parcial das seguintes dotagoes:

04.00- Secretaria de Administragéo

04.01- Gabinete do Secretéario

04.122.0005.2.005- Manutencéo, Construgao Reformas Préprios Municipais
34-4.4.90.51.00.00.00.00.1000- Obras € Instalagdes........ccccovvvvevinnnnn. R$ 40.000,00
06.00- Secretaria de Saude

06.01- Departamento de Saude

10.301.0010.2.014- Manutengao dos Servigos de Saude
108-3.3.90.32.00.00.00.00.1303- Material de distribuicdo Gratuita......... R$ 30.000,00

Praca Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR {?Z/%?ono (41) 3547.8000
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08.00- Secretaria de Viagao, Obras e Urbanismo

08.01-Departamento de Viagdo, Obras e Urbanismo

15.452.0022.2.041- Readequagao Manutengio de Estradas Rurais
268-4.4.90.51.00.00.00.00.1000- Obras e Instalagdes..........ccoevevunn..... R$ 70.000,00
10.00- Secretaria de Educagao, Esporte e Lazer

10.01- Departamento de Educagao

12.365.0013.2.061- Manutengéo de Creches

384.3.3.90.30.00.00.00.00.1000- Material de CoNsSUMO..........ovveven...... R$ 20.000,00

YT A tisiurisansnins cosansinsssnmsmnsnsrismsms s s s ey R s R$160.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor ap6s sua publicacao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 29 de agosto de 2007.

" Miguel Batista
Prefeito Municipal

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000



Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

e & —— UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N°® 089, DE 29 DE AGOSTO DE 2007

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminho para apreciagdo dessa Egrégia Camara, o presente
Projeto de Lei que visa solicitar autorizagdo para abertura de Crédito Adicional
Suplementar.

O presente Projeto tem como objetivo atender despesas de Servigos
de Terceiros Pessoa Juridica, notadamente, com a firma Kualitter, responsavel pelos
servicos de manutengao, conservagao e limpeza de ruas de nossa cidade, servigos
gerais, pintores, eletricistas, carpinteiros, pedreiros, calceteiros, vigias, motoristas,
telefonistas, encanadores e pessoal responsavel pela manutengdo de pontes e
bueiros na area urbana e rural.

O Crédito solicitado deve atender as despesas até o final do més
de agosto/07, para pagamento de aproximadamente 170 (cento e setenta)
funcionarios.

Diante do exposto espero que o presente projeto receba a
aprovagao por parte dos nobres vereadores.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 29 de agosto de 2007.

/M/f{;uel Batista
Prefeito Municipal

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000
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Ref. Projeto de Lei n® 89/07

Sumula: Dispbe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Vem para analise desta essessor.a o Projeto de Lei
acima numerado, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a
abertura de Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$ 160.000,00 (cento
e sessenta mil reais).

Pela justificativa apresentada e anexada junto ao
referido Projeto, o Executivo local demonstra que referida solicitacdo visa
atender despesas do Orcamento Geral do Municipio, em especial suplementar
as dotagbes para cobrir despesas de Servicos de Terceiros Pessoa Juridica,
notadamente com a firma Kualiter, a qual é responsavel pelos servicos de
manuiengao, conservacgao e limpeza das ruas de ncsso Municipio bem como o
fornecimento de mao-de-obra em diversas outras areas

Esclarece ainda que esta solicitagdo de ciedito visa
atender estas despesas até o final do més de agosto do corrente ano,
dependendo disso os pagamentos de aproximadamenie 170 (cento e seienta)
funcionarios.

A abertura de Credito Adicional encontra seu amparo
legal no Titulo V, art. 40 e seguintes da Lei 4.320/64, o qual diz que “Sao
creditos adicionais as autorizagbes de despesas ndoc compuladas ou
insuficientemente dotadas na Lei do Orcamento”.

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do
artigo 167, o qual diz que:

"Art. 167 — Sé&o vedados;

rd | |
V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia auforizacdo legislativa e sem a

1~

indicac&o dos recursos correspondentesy¥,
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A propria Lei 4320/64 nos traz a distingdo entre as
especies de créditos adicionais existentes, conforme transcricdo infra;
“Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforco de dotacéo
orcamentaria;

I - especiais, os destinados a despesas para as quais
ndo haja dotacdo orcamentaria especifica;

Ill - extraordinarios, os destinados a despesas
urgentes e imprevistas, em caso de guerra, comogdo
intestina ou calamidade publica”.

Como se vé, o presente Projeto de Lei enquadra-se
no inciso |, do art. 41, acima transcrito, sendo que a abertura desse crédito
depende da existéncia de recursos disponiveis para as despesas
correspondentes, conforme determina o artigo 43 da Lei 4320/64, que assim
reza;

‘Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida
de exposigao justificativa..

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

I - o superévit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

Il - os provenientes de excesso de arrecadagéo;
Il - os resultantes de anulagéo parcial ou total

de dotagbes orgamentarias ou de créditos adicionais,
autorizados em Lei; ‘ﬁ
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IV - o produto de operagbes de credito
autorizadas, em forma que juridicamente possibilite
ao poder executivo realiza-las”.

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei,
para a cobertura do crédito a ser autorizado serao usados como recursos o
cancelamento parcial das seguintes dotagoes:

04.00- Secretaria de Administracao

04.01- Gabinete do Secretario.

04.122.0005.2.005 — Manutengao, Constru¢cao Reformas Préprios Municipais.
34.4.4.90.51.00.00.00.00.1000- Obras e Instalagdes.............. R$ 40.000,00
06.00 — Secretaria de Saude

06.01- Departamento de Saude

10.301.0010.2.014 — Manutencao dos servigos de salde
108.3.3.90.32.00.00.00.00.1303 - ..o R$ 30.000,00
08.00- Secretaria de Viagao, Obras e Urbanismo

08.01- Departamento de Viacao, Obras e Urbanismo

15.452.0022.2.041- Readequacao Manutencao de Estradas Rurais
268.4.4.90.51.00.00.00.00.1000- Obras € Instalagdes ........... R$ 70.000,00
10.00-Secretaria de Educagao, Esporte e Lazer

10.01- Departamento de Educacao.

12.365.0013.2.061- Manutencao de Creches
384.3.3.90.30.00.00.00.00.1000- Material de Consumo......... R$ 20.000,00
TOTAL o i e S s R S R R s R$160.000,00

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora
apresentado atende as normas legais e juridicas pertinentes a matéria, nao
tendo nada a se opor ao seu regular prosseguimento nesta Casa de Leis,
ressalvando-se apenas quanto a oitiva das competentes Comissoes.

E o parecer.

Lapa, 30 de agosto de 2007

Jonati&y/ﬁi rich Junior
Asses /9;{Juricii‘jo
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ESTADO DO PARANA

ENCAMINHAMENTO:
EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTEPROJETO DE LEI N°89/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
SUMULA: “DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR”

PARA ANALISE E POSTERIOR ELABORAC,AO DE REDACAO FINAL DA
COMISSAO DE LEGISLAQAO JUSTICA E REDA(,‘AO EM
ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _30_DE __AGOSTO_ DE 2007
Maesd S N\

JOAO ANTONIO-DEJ. MARTINS

PRESIDENTE

RECEBI O PROJETOEM_ >0/ O&~ /2007.

MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS

PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E
REDACAO

DESIGNAGAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO P TAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
ONWLO J ’\’/YV\ of )
TaprA, EM3O /25 /2007.

MARCO ANTONIO FERRARI'RAMOS

Alameda Davic_l Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

| LAPA - PARANA
COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

POl

ANTEPROJETO DE LEI N° 89/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA: “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional

Suplementar”.

PARECER

O Projeto ndo  apresenta nenhuma
irregularidade quanto a sua legalidade, a demais cumpre com
a técnica legislativa.

Desta forma colocamos a proposta, ao Douto

Plenario para decisdo final.

Atenciosamente.

Poder Legislativo Municipal, 30 de Agosto de 2007.



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA
COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

MARCO ANTONIO FERRA f&&AMOS
Presidente Relator
Mffa;l ::9 {/;/ J/A)’\ gﬂ»-/zyj
).

JUCIEL VILMAR JUNGLES DQOS SANTOS

Vereador - Membro
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ESTADO DO PARANA

ENCAMIN O:

EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTEPROJETO DE LE1 N°89/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
SUMULA: “DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR’

PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO
DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO EM ATENGAO
AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _30_DE __AGOSTO_ DE 2007

BN

JOAO ANTONIO PE J. MARTINS
PRESIDENTE
RECEBI O PROJETOEM __ 20/ QM/Z; /2007.

ﬁwf;b@ 200 e Su. ,{tﬂﬂ
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E
ORCAMENTO

DESIGNACAO DO RELATOR
FICA DESIGNAD PARA RELATAR SOBRE A MATER_IA O VEREADOR

LAPA,EM _ 20 { /2007.

%«:« } J CLV (W Z‘)
JUCIEL VILMAR JUNCLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

Alameda Davic_l Carneiro, s/n® - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



7 PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
. LAPA - PARANA

> ng 23
COMISSAO DE ECONOMIA,FINANCAS E ORCAMENTO

ANTEPROJETO DE LEI N° 89/2007
AUTOR: Executivo Municipal

SUMULA: “Dispde sobre Abertura de Crédito
Adicional Suplementar”.

PARECER

Este Vereador relator do Projeto em epigrafe resolve pela continuidade na sua
tramitagdo nesta Casa de Leis, tendo em vista, que a matéria ndo possui nenhuma irregularidade
quanto as aspectos Econdmicos e Financeiros em atengfo ao art.49 Inciso II, do Regimento Interno.

Quanto ao mérito, cabe ao Douto Plenario “secundum legem”.

Lapa, 31 de Agosto de 2007

/;///(&Ly r/f ,’;"- L/J .(;.,a,. <Z.?’\
l//'

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Relator/Presidente

VILMAR CZARNES
Membro

MARCO




Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 36221331
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PROJETO DE LEIN” 73/2007

Autor: Executivo Municipal

Simula: Dispoc sobre a abertura dc Crédito  Adicional
Suplementar.

O Poder Legislativo Municipal da Lapa, Estado do Parana,
APROVA:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipio um Crédito Adicional Suplementar no valor
de R$ 160.000,00 (Cento ¢ Sessenta Mil Reais), para reforgo das scguintes
dotagoes:
04.00- Secretaria de Administracao
04.01- Gabinete do Secretario
04.122.0004.2.006- Manutengdo da Secretaria
39-3.3.90.39.00.00.00.00.1000-Outros Servicos de Terc. P. Juridica...R$ 24.000,00
06.00- Secretaria de Saude
06.01- Departamento de Saiade
10.301.00010.2.014- Manutencdo dos Servigos de Saude
110-3.3.90.39.00.00.00.00.1303- Outros Servicos de Terc. P. Juridica.R$ 30.000,00
07.00- Secretaria de Desenvolvimento Soctal
07.01- Departamento de Servigo Social
08.244.0019.2.030- Servigos de Administracao Soctal
226-3.3.90.39.00.00.00.00.1000- Outros Servigos de Terc. P. Juridica.R$ 16.000,00
08.00- Sccretaria de Viagdo, Obras ¢ Urbanismo
08.01-Departamento de Viagio, Obras e Urbanismo
15.452.0025.2.043- Manutencio de Ruas e Limpeza Publica
286-3.3.90.39.00.00.00.00.1000- Outros Servicos de Terc. P. Juridica. R$ 70.000,00
10.00- Secretaria de Educagao, Esporte e Lazer
10.01- Departamento de Educacao
12.361.0012.2.052- Manutencdo do Fnsino Fundamental 10%
352-3.3.90.39.00.00.00.00.1104- Outros Servicos de Terc. I. Juridica.R§ 20.000,00
15§ - | P TSR —— R$160.000,00

Art. 2° - Para dar cumprimento ao disposto no artigo anterior
serio usados como recursos o cancelamento parctal das seguintes dotagoes:

04.00- Secretaria de Administragao
04.01- Gabincte do Sccretario
04.122.0005.2.005- Manutencio, Construgio Reformas Proprios Municipais

Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




FL. 02/02

34-4.4.90.51.00.00.00.00.1000- Obras ¢ Instalagoes........couwwrrevewevees: R$ 40.000,00
06.00- Secretaria de Satde

06.01- Departamento de Saude

10.301.0010.2.014- Manutencao dos Servigos de Saude
108-3.3.90.32.00.00.00.00.1303- Material de distribuicao GIatuita: ..o R$ 30.000,00
08.00- Secretaria de Viacio, Obras e Urbanismo

08.01-Departamento de Viagao, Obras e Urbanismo

15.452.0022.2.041 - Readequagao Manutengao de Estradas Rurats
268-4.4.90.51.00.00.00.00.1000- Obras ¢ Instalagocs.....ccvvvvereinene R$ 70.000,00
10.00- Secretaria de Educacao, Esporte e Lazer

10.01- Departamento de Fducagao

12.365.0013.2.061- Manutencio de Creches

384.3.3.90.30.00.00.00.00.1000- Material de ConsumoO......oovveevveee R$ 20.000,00
T T AL ccnssersosssssiamnonrasensch i E R Sussgesssinkarinssossasanss AT AL 0battshomss R$160.000,00

Art. 3° - Hsta Lei entra em vigor ap6s sua publicagao.

Poder Legislativo da Lapa, Estado do Parana, em 03 de Setembro de 2007.

jOEOANi[: MARTINS

denie

JUCIEL V. JUNGLES DOS SANTOS

1°Secretirio

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41)
" ) - : 3622-2536 - Fax: (41) 3622-13
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Paran(é ; 3
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LEI N° 2081, DE 03 DE SETEMBRO DE 2007

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar.

A Camara Municipal de Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribuigdes legais que me sao conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
160.000,00 (Cento e Sessenta Mil Reais), para reforgo das seguintes dotagoes:

04.00- Secretaria de Administracao

04.01- Gabinete do Secretario

04.122.0004.2.006- Manutencéo da Secretaria

39-3.3.90.39.00.00.00.00.1000- Outros Servigos de Terc. P. Juridica....R$ 24.000,00
06.00- Secretaria de Saude

06.01- Departamento de Saude

10.301.00010.2.014- Manutencéo dos Servigos de Saude
110-3.3.90.39.00.00.00.00.1303- Outros Servigos de Terc. P. Juridica..R$ 30.000,00
07.00- Secretaria de Desenvolvimento Social

07.01- Departamento de Servigo Social

08.244.0019.2.030- Servigos de Administragéo Social
226-3.3.90.39.00.00.00.00.1000- Outros Servigos de Terc. P. Juridica..R$ 16.000,00
08.00- Secretaria de Viagao, Obras e Urbanismo

08.01-Departamento de Viagéo, Obras e Urbanismo

15.452.0025.2.043- Manutencao de Ruas e Limpeza Publica
286-3.3.90.39.00.00.00.00.1000- Outros Servigos de Terc. P. Juridica..R$ 70.000,00
10.00- Secretaria de Educacao, Esporte e Lazer

10.01- Departamento de Educacgéo

12.361.0012.2.052- Manuteng&o do Ensino Fundamental 10%
352-3.3.90.39.00.00.00.00.1104- Qutros Servigos de Terc. P. Juridica..R$ 20.000,00
TR ssisnmmram st T R S S e T e i R$160.000,00

Art. 2° - Para dar cumprimento ao disposto no artigo anterior seréo
usados como recursos o cancelamento parcial das seguintes dotacgdes:

04.00- Secretaria de Administracéo

04.01- Gabinete do Secretario

04.122.0005.2.005- Manutengao, Construgdo Reformas Proprios Municipais
34-4.4.90.51.00.00.00.00.1000- Obras e Instalagoes.................c........... R$ 40.000,00
06.00- Secretaria de Saude

06.01- Departamento de Satde

10.301.0010.2.014- Manutengao dos Servicos de Saude
108-3.3.90.32.00.00.00.00.1303- Material de distribui¢do Gratuita......... R$ 30.000,00

y
A
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08.00- Secretaria de Viagao, Obras e Urbanismo

08.01-Departamento de Viagao, Obras e Urbanismo

15.452.0022.2.041- Readequacao Manutengéo de Estradas Rurais
268-4.4.90.51.00.00.00.00.1000- Obras e Instalagées........................... R$ 70.000,00
10.00- Secretaria de Educagao, Esporte e Lazer

10.01- Departamento de Educagao

12.365.0013.2.061- Manutengéo de Creches

384.3.3.90.30.00.00.00.00.1000- Material de Consumo....................... R$ 20.000,00
AL o oy rrmmssemsts e PO s Stsicoeseei o ] R$160.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apos sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 03 de Setembro de

’m. H. Batista

Prefeito Municipal

2007.

Praca Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000




